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Anotace: Práce pojednává v obecném pojetí o životním stylu a faktorech,

které jej utvářejí. Dále se věnuje charakteristice mládeže, popisuje vymezení

pojmu mládež a oblastem, které jsou pro přejímání hodnot a hodnotovou

orientaci mládeže ústřední. Také vymezuje pojem volný čas a pohledy, ze

kterých je možné toto vymezení vnímat. Zakončena je vyhodnocením

výzkumu mezi vybranou skupinou dospívajících z domova mládeže a

internátu.

Klíčová slova: životní styl, mládež, sociální zrání, hodnotový systém, volný

čas

Annotation: In general the work discusses about lifestyle and elements,

which form the lifestyle. Then it discusses about characterization of young

people, describes the definition of the teen-agers and the fields, which are

most important in taking-over the values and for the orientation of teen-

agers. It defines free time and views, from which it is possible to notice this

definition. In the end is the evaluation of the research between chosen

groups from two boarding houses.

Keywords : lifestyle, teen-agers, social maturation, system of the values,
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1. Úvod

Cílem této práce je obecný popis a vysvětlení pojmu životní styl, volný

čas a zmapování životního stylu vybrané mládeže na Mostecku v domově

mládeže a internátu. Domov mládeže a internát jsou specifickým

prostředím, které ovlivňuje v mnoha směrech dospívajícího člověka. Po

ukončení základní školy, když jedinec nastoupí na školu střední а к tomu je

tato škola vzdálena jeho bydlišti natolik, že využije nabízené ubytování,

dochází v jeho životě к několika velkým změnám, které se odrazí na jeho

životním stylu, kterému se musí přizpůsobit. S ubytováním na domově

mládeže či internátu přichází dlouhodobější odloučení od rodiny, především

od rodičů, kteří až doposud dohlíželi na volný čas a kontrolovali jej.

S nástupem na domov mládeže je nutné přizpůsobit se pravidlům, které až

doposud nebylo nutné respektovat a dodržovat. Další nutný fakt je sdílení

pokoje na ubytovacím zařízení s jinými cizími ubytovanými, s čímž přichází

výrazná ztráta soukromí. Tato ztráta ubytovaného neopustí ani ve

společných sprchách, umývárnách či v jídelně.

Dospívající se musí s těmito změnami vyrovnat, chce-li na škole či

ubytovacím zařízení setrvat. Psychické či fyzické změny mu s touto změnou

také nepomáhají, naopak mnohdy celou situaci ztěžují. Tyto změny jsou

důvodem к nejistotě, která pramení nejen z těchto změn, ale i z prostředí,

které dosud jedince obklopovalo, a také žňového prostředí, do kterého

teprve jedinec přichází. Životní styl dospívajících se právě v tomto období

výrazně formuje, přichází samostatnost v rozhodování, bez neustálé

přítomnosti rodičů. V životě dospívajícího do jeho života vstupuje celá řada

jiných faktorů, které doposud nebyly v přímém kontaktu s jedincem a tím

pádem ovlivňuje jeho život mnohem více věcí a lidí. Na tyto faktory bych

ráda upozornila v první části mé práce.

V první části své práce se proto zabývám životním stylem v obecnějším

měřítku, zejména jeho podrobnějším rozdělením a hledisky, ze kterých lze

tento široký pojem vnímat. Životní styl jedince je úzce propojen se životním

stylem společnosti, ve které daný člověk žije a proto je nutné na tento fakt

brát zřetel. Dále se věnuji faktorům, které životní styl, v obecné rovině a
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v rovině v souvislosti s mládeží, formují a ovlivňují. Tyto faktory mají

důležitou váhu zejména v období dospívaní. Neopomněla jsem na často,

v souvislosti se životním stylem, zmiňovanou výchovu ke zdravému

životnímu stylu. Tato výchova je zakomponována i v rámcově vzdělávacím

programu škol a proto jsem jí věnovala jednu kapitolu. Často se hovoří

pouze o zdravém životním stylu a opomíjí se význam slova životní styl jako

takový, proto se ve své práci snažím tento pojem více zobecnit a tím získat

obecnější představu o náplni mé práce. Další pojem, který má výrazný vliv

na životní styl mladého člověka je volný čas a hodnotový systém. Oba

pojmy jsou opět velice široké a jejich specifikace není vždy úplně

jednoznačná v odborných publikacích, přesto jejich vliv na dospívající je

značný. Jednotlivé souvislosti jsou zdůrazněny v daných kapitolách.

Tématem, kterému jsem se v rámci své práce věnovala, je i charakteristika

mládeže, termínu sociální zrání, které s mládeží souvisí, a jakou roli v tomto

období zde hraje rodina a hlavně vychovatel, který je mnohokrát jediným

blízkým člověkem dospívajícího na ubytovacích zařízení a musí proto na

všechny okolnosti brát zřetel.

V části, která se zabývá výzkumným šetřením, jsou uvedeny výsledky

získané z tohoto šetření, které se vztahují к problematice životního stylu

vybrané skupiny české mládeže. Důležité ve výzkumném šetření byly i

stanovené hypotézy, které jsou více v dané kapitole popsané.

Problematice mládeže a jejímu životnímu stylu se příliš autorů nevěnuje.

Jedním z odborníků, který vypracoval rozsáhlý sociologický průzkum mezi

mládeží, je Petr Sak ve své knize „Proměny české mládeže". Další kniha,

která je pokračováním dlouholetých průzkumů je „Mládež na křižovatce",

na které tentokráte spolupracoval se svou dcerou Karolínou Sakovou.

К vysvětlení pojmu životnímu stylu jsem prostudovala publikace o životním

stylu v obecné rovině а к pojmu mládež publikace o této věkové skupině a

jejích volnočasových činnostech.
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2.Co je životní styl

Pojem životní styl je velmi široký a definovatelný mnoha způsoby.

Vedle pojmu životní styl se vyskytuje i pojem životní způsob, který

postihuje především makrostrukturální stránku sociálních vlivů

(ekonomické, ekologické, technické, kulturní, celospolečenské a skupinové

procesy) a většinou se vztahuje к větším sociálním celkům. Dalším pojmem

je životní sloh. Ten je chápán jako optimální uspořádání forem života

v jediný harmonický celek. O životním stylu se hovoří spíše u jednotlivců.

Je jím myšlen soubor názorů, postojů, temperamentových vlastností a

návyků, které mají trvalý ráz a jsou pro každého individuálně specifické -

vystihují osobitost jeho chování. Život každého z nás se odvíjí po určité

dráze, která je trvalým sledem mnoha probíhajících aktivit, a zahrnuje velmi

složitou mozaiku různých činností. Právě tento široký komplex činností,

kterými uspokojujeme své potřeby spolu s komplexem vztahů, které v rámci

různých aktivit vznikají, lze definovat jako životní styl1*.

Tato definice je jedna z mnoha. Jestliže se pojmu životní styl budeme

věnovat hlouběji, je nutné ujasnit si používání tohoto výrazu v běžném

povědomí, kdy se jeho užívání liší od pojetí používaného v oblasti

vědeckého zkoumání, i když do určité míry se pojetí v obecném povědomí a

ve vědeckém zkoumání střetávají2*. V běžném povědomí se pojem životní

styl užívá v souvislosti s mnoha oblastmi života. Jde o způsob stravování,

oblékání, jakým způsobem jedinec tráví svůj volný čas, jaké činnosti jsou

převážně v jeho volném čase provozovány, jaký postoj má ke zdraví ve

všeobecné rovině a ke sportu, jaký přístup má к ostatním lidem, к okolnímu

prostředí. Zda se podílí svým stylem života na globalizaci, do jaké míry

vyznává ekologický přístup к životu, s čímž může souviset i způsob bydlení,

či zda se vyznačuje spíše konzumním stylem. Prosazovaným stylem života

je v posledních letech zdravý životní styl, kterému jsem věnovala

samostatnou kapitolu.

Pojem životní styl či odlišný životní styl se užívá Jestliže se někdo svým

způsobem života nějak odlišuje (používám záměrně termínu způsob života,

jelikož se tento odlišný životní styl povětšinou týká větší skupiny obyvatel.
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Např.hnutí Greenpeace, přívrženci neonacismu apod.) Nazvali bychom to

vybočením z „normálu". Vzhledem k tomu, že slovo normální se obzvláště

těžce definuje, mohli bychom jako odlišné nazvat nestandardní chování či

styl života. Toto odlišení může být z pohledu životního stylu pozitivní či

negativní. Mnoho těchto odlišných životních stylů se formuje zejména

v období adolescence, kdy dospívající prochází obdobím hledání své

sociální role a touha odlišovat se, se může plně projevit právě

v alternativním životním stylu.

2.1 Životní styl jedince

Každý jedinec má jiný specifický způsob života, ale obecně představuje

naplňování života společnosti. Tento životní styl souvisí s hodnotami a


[…]


Střední škola odborná
Schola Humanitas (SŠO)

Střední škola technická Most
(SŠT)

Celkem

Malé město 10 20 30
Velkoměsto 15 6 21
Vesnice 10 8 18
Celkem 35 34 69

• s š o
• SŠT
• Celkem

Tabulka a graf č. 2 b

Vyjádření dostatku či nedostatku volného času dotazovaných

Střední škola odborná Střední škola technická Celkem
Schola Humanitas Most

(SSO) (SŠT)
Dostatek 2 5 7
Spíše dostatek 15 17 32
Spíše nedostatek 12 6 18
Nedostatek 6 6 12
Celkem 35 34 69

Dostatek Spíše Spíše Nedostatek
dostatek nedostatek

Tabulka a graf č. 2 b

Mají dotazovaní sourozence?

Střední škola Střední škola Celkem
odborná Schola technická Most

Humanitas (SSO) (SŠT)
Ano 34 34 68
Ne 1 0 1

Celkem 35 34 69

SŠO SŠT Celkem

• Ano
• Ne
• Celkem

Tabulka a graf č.6 a

Obliba činností

1 2 3 4 5 Celkem
1 .technickomanuální činnost 28 10 17 9 5 69
2.sportovní činnost 12 6 17 13 21 69
3.společenské činnosti
-návštěvy hostince, vináren, klubů

7 6 16 10 30 69

4.společenské činnosti
- chvilky s přáteli a rodinou

3 3 8 15 40 69

5.rekreační činnosti 7 7 15 14 26 69
ó.vzdělávací činnosti 7 22 21 10 9 69
7.kulturní činnosti realizované doma 1 5 8 19 36 69
8.kulturní činnosti realizované mimo domov 5 6 20 17 21 69
9.odpočinkové činnosti 3 6 11 25 24 69

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. a. 9.

• 5
• 4
• 3

• 2
• 1
• Celkem

Tabulka a graf č. 2 b

Obliba činností ve věkové skupině 15 - 16 let

1 2 3 4 5 Celkem
1 .technickomanuální činnost 14 5 8 6 1 34
2.sportovní činnost 5 2 9 8 10 34
3.společenské činnosti
-návštěvy hostince, vináren, klubů

5 3 10 4 12 34

4.společenské činnosti
- chvilky s přáteli a rodinou

2 1 2 10 19 34

5.rekreační činnosti 2 4 11 7 10 34
6.vzdělávací činnosti 3 16 7 4 4 34
7.kulturní činnosti realizované doma 0 2 5 11 16 34
8.kulturní činnosti realizované mimo domov 4 4 8 12 6 34
9.odpočinkové činnosti 2 4 4 14 10 34

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

Tabulka a graf č. 2 b

Obliba činností ve věkové skupině 18 - 19 let

1 2 3 4 5 Celkem
1 .technickomanuální činnost 14 5 9 3 4 35
2.sportovní činnost 7 4 8 5 11 35
3.společenské činnosti
-návštěvy hostince, vináren, klubů

2 3 6 6 18 35

4.společenské činnosti
- chvilky s přáteli a rodinou

1 2 6 5 21 35

5.rekreační činnosti 5 3 4 7 16 35
ó.vzdělávací činnosti 4 6 14 6 5 35
7.kulturní činnosti realizované doma 1 3 3 8 20 35
8.kulturní činnosti realizované mimo domov 1 2 12 5 15 35
9.odpočinkové činnosti 1 2 7 11 14 35
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• 5
• 4
• 3
• 2
• 1
• Celkem

Tabulka a graf č. 2 b

Vzdělání rodičů studentů ze střední odborné školy Scholy Humanitas

Vysokoškolské
vzdělání

Nižší vzdělání než
vysokoškolské

Celkem

Rodiče 8 27 35

• VŠ vzdělání
• Nižší vzdělání
• Celkem

Tabulka č. 8

Porovnání žebříčku hodnot

Hodnoty z průzkumu Petra
Saka

Hodnoty z výzkumu v rámci
bakalářské práce

1. Zdraví 1. Zdraví
2. Láska 2. Láska
3. Mír, život bez válek 3. Rodina a děti
4. Životní partner 4. Přátelství
5. Svoboda 5. Svoboda
6. Přátelství 6. Životní partner
7. Rodina a děti 7. Rozvoj vlastní osobnosti
8. Zdravé životní prostředí 8. Demokracie
9. Demokracie 9. Pravda, poznání
10. Pravda, poznání 10. Vzdělání
11. Zajímavá práce 11. Uspokojování vlastních

potřeb, koníčků
12. Rozvoj vlastní osobnosti 12. Úspěšnost v zaměstnání
13. Plat, další příjmy 13. Plat, další příjmy
14. Úspěšnost v zaměstnání 14. Zajímavá práce
15. Vzdělání 15. Být užitečný druhým lidem
16. Uspokojování vlastních
potřeb, koníčků

16. Mír, život bez válek

17. Být užitečný druhým lidem 17. Zdravé životní prostředí
18. Majetek 18. Majetek
19. Soukromé podnikání 19. Společenská prestiž
20. Společenská prestiž 20. Soukromé podnikání
21. Veřejně prospěšná činnost 21. Veřejně prospěšná činnost
22. Bůh 22. Politická angažovanost
23. Politická angažovanost 23. Bůh

Tabulka a graf č. 2 b

Kdo nebo co ovlivňuje studenty

Střední odborná
škola Schola
Humanitas (SOŠ)

Střední škola
technická (SŠT)

Celkem

Rodiče, přátelé,
kamarádi

20 21 41

Nikdo, nic 4 4 8
Přítel/kyně 5 3 8
Ostatní vlivy 6 6 12
Celkem 35 34 69

Rodiče,
přátelé

Nikdo,nic Přítel/kyně Ostatní Celkem

• SOS
• SŠT
• Celkem