UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Veronika Řeháková
Název práce <i>Životní styl vybrané skupiny české mládeže</i>
Oponent práce PaedDr. Eva Marádová, CSc.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). *) 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 4
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 5
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 6
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postíženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 5
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 4
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 2
10 Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 5

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <i>Vysvětlete problém dynamizace společenského hodnotového systému. Objašněte způsob zpracování dat zjištěných otázkou č. 9 v předloženém dotazníku Předložte vyplněné dotazníky. Z čeho vycházíte při formulaci závěrů uvedených v diskuzi k hypotéze 3?</i>
Poznámky <i>Znění dotazníku neodpovídá údajům v analýze získaných dat. Informační zdroje nejsou citovány podle normy ISO. V práci jsou hrubé gramatické chyby.</i>

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou dobře
------------------------------ ---

**) 100-86 bodů: výborně, 85-71 bodů: velmi dobře, 70-55 bodů: dobře, 54 a méně bodů: neprospěl(a)

Datum a podpis oponenta bakalářské práce:

4. 5. 2009